
 
Settore Affari Legali e Generali 

 

Settore Affari legali e Generali 
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 

Telefono: +39.0824.30.50.81 - E-mail: labruna@unisannio.it 
Istruttoria curata da: Dott.ssa Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 

Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

Oggetto: Elezioni della Rettrice dell’Università degli Studi del Sannio per il sessennio accademico 
2025/2031: APPROVAZIONE RISULTATI DELLE VOTAZIONI E PROCLAMAZIONE ELETTA 
PROFESSORESSA MARIA MORENO 

IL DECANO 
VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, l’articolo 2, 
comma 1; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 
giugno 2012, numero 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 giugno 2016, n. 588, e 
successivo Decreto Rettorale del 28 novembre 2016, n. 1047, del 5 aprile 2018, n.313, 
nonché da ultimo con il Decreto Rettorale dell’11 gennaio 2024, n. 24, e, in particolare, 
l’articolo 29, rubricato “Elezioni del Rettore e sfiducia”, a norma del quale “…1. Il Rettore 
è eletto tra i professori ordinari in servizio a tempo pieno presso le università italiane;…7. 
Il candidato che ha ottenuto la prescritta maggioranza è proclamato eletto dal 
Decano, è nominato con le modalità previste dalla legge, ed entra in carica 
all'inizio dell'anno accademico…”; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 17 
novembre 2023 ed emanato con Decreto Rettorale del 9 febbraio 2024, n. 152, nello 
specifico gli articoli 18-23, 80-82, e, in particolare, l’articolo 82, rubricato “Proclamazione e 
nomina degli eletti”, a norma del quale “…entro e non oltre i trenta giorni successivi 
alla conclusione delle operazioni di voto e di scrutinio, debbono essere approvati 
i risultati delle votazioni e proclamati eletti i candidati che risultano vincitori 
della competizione elettorale…”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 19 settembre 2019, 
n. 799, con il quale il Professore Gerardo CANFORA, inquadrato nel Gruppo Scientifico – 
Disciplinare 09/IINF-05 - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni, Settore Scientifico-
Disciplinare IINF-05/A - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni, è stato nominato 
Rettore dell’Università degli Studi del Sannio per il sessennio 2019/2025, a decorrere dal 
1° novembre 2019 e fino al 31 ottobre 2025; 

VISTI i Decreti del Decano dei Professori di Prima Fascia: 
 del 5 maggio 2025,  n. 14896, con il quale sono state indette le elezioni per la carica di 

Rettore dell’Università degli Studi del Sannio, per il sessennio accademico 2025/2031, 
ovvero dal 1° novembre 2025 e fino al 31 ottobre 2031; 

 del 19 maggio 2025, n. 16525, con il quale è stata nominata la Commissione Elettorale;  
 del 29 maggio 2025, n. 17877, con il quale è stato nominato il Seggio Elettorale; 

VISTA la candidatura alla carica di Rettore dell’Università degli Studi del Sannio, per il sessennio 
accademico 2025/2031 presentata dalla Professoressa Maria MORENO, inquadrata nel 
Gruppo Scientifico – Disciplinare 05/BIOS-06 – Fisiologia, Settore Scientifico-Disciplinare 
BIOS-06/A – Fisiologia, in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
dell’Università degli Studi del Sannio con la qualifica di Professore di Prima Fascia; 

CONSIDERATO che la Conferenza di Ateneo per la presentazione e la discussione della candidatura si è 
regolarmente svolta il giorno 4 giugno 2025; 

ATTESO che nella prima tornata di votazioni, svoltesi nei giorni 16 e 17 giugno 2025, è stato 
raggiunto il quorum necessario per l’elezione, ai sensi dell’articolo 29, comma 5, dello 
Statuto; 

VISTI i verbali della Commissione Elettorale, riunitasi nelle sedute del 27 maggio e 17 giugno 
u.s.; 

ATTESO CHE  nella seduta del 17 giugno, la Commissione Elettorale: 

mailto:degirolamo@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it


 
Settore Affari Legali e Generali 

 

Settore Affari legali e Generali 
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 

Telefono: +39.0824.30.50.81 - E-mail: labruna@unisannio.it 
Istruttoria curata da: Dott.ssa Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 

Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

 ha verificato che le operazioni elettorali si sono svolte regolarmente, con assenza di 
contestazioni e reclami relativi alle operazioni di voto e di scrutinio, secondo quanto 
previsto dall’articolo 79, comma 7, del Regolamento Generale di Ateneo; 

 ha validato gli esiti dello scrutinio dal quale risulta che la Professoressa Maria MORENO 
ha ottenuto la prescritta maggioranza, ai sensi dell’articolo 29, comma 7, dello Statuto; 

ATTESO che il predetto risultato è stato reso noto, in data 19 giugno 2025, mediante pubblicazione 
all’Albo online,  

ACCERTATO  che, ai sensi dell’articolo 81 del Regolamento Generale di Ateneo, entro il termine di cinque 
giorni dalla pubblicazione degli esiti delle votazioni, non sono stati proposti risorsi; 

ATTESA pertanto, la necessità di procedere all’approvazione dei risultati delle votazioni e alla 
proclamazione dell’eletta alla carica di Rettrice dell’Università degli Studi del Sannio per il 
sessennio accademico 2025/2031, 

DECRETA 
Art.1. Sono approvati i risultati delle votazioni svoltesi il 16 e 17 giugno 2025 per l’elezione della Rettrice 
dell’Università degli Studi del Sannio per il sessennio accademico 2025/2031. 

Art.2. È proclamata eletta alla carica di Rettrice dell’Università de li Studi del Sannio per il sessennio 
accademico 2025/2031, la Professoressa Maria MORENO, , inquadrata 
nel Gruppo Scientifico – Disciplinare 05/BIOS-06 – Fisiologia, Settore Scientifico-Disciplinare BIOS-06/A – 
Fisiologia, in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Università degli Studi del Sannio con 
la qualifica di Professore di Prima Fascia. 

Benevento data protocollo informatico 
         IL DECANO 
        Professore PASQUALE DAPONTE 

      Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

mailto:degirolamo@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it



